
 2025 年１月 28 日 

各 位 

会 社 名 中 部 鋼 鈑 株 式 会 社 

代表者名 代表取締役社長 重松 久美男 

（コード番号 5461 東証プライム、名証プレミア）

問合せ先 取締役総務部長 松田 将 

 (TEL 052-661-3811) 

製鋼工場における事故に関するお知らせ（第２報） 

１月 21 日(火)に当社製造所において発生しました事故により、近隣住民の皆さま、関係者

の皆さま、お客さまをはじめとする多くの方々に多大なご迷惑とご心配をおかけしておりま

すことを深くお詫び申し上げます。その後判明した内容につきまして、以下の通りお知らせ

いたします。（下線部が主な更新内容になります。） 

１．発生場所  愛知県名古屋市中川区小碓通５丁目１番地  製造所 製鋼工場  

２．発生日時  2025 年１月 21 日（火） 午前７時 45 分ごろ 

３．事故の概要 

製鋼工程の電気炉周辺において水蒸気爆発とみられる事故が発生し、午前

９時 55 分に鎮火しました。  

  事故の発生原因については現在調査中ですが、電気炉周辺で炉外溶鋼漏れ

が発生し、電気炉下ピット内の水と接触し水蒸気爆発が発生しました。 

４．被害の状況 

本事故による人的被害はありません。 

物的被害については、電気炉設備およびその周辺設備、建屋の天井および

壁面の一部が損傷しております。 

５．今後の操業、業績への影響 

製鋼工場は引き続き操業を休止しておりますが、現在、復旧に向けた工事

を開始しており、操業再開は 2025 年３月中旬の見込みです。操業休止に

より製品の出荷量は大幅に減少いたしますが、お客さまへの製品供給の一

日も早い回復に取り組んでまいります。 

本事故にかかる業績への影響については、本日付け「業績予想の修正に関

するお知らせ」をご覧ください。  

以 上 


